
Verbale di deliberazione N. 151
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Adozione e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 
49, 5º comma, del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì sette del mese di dicembre, alle ore 16.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Adozione e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 49, 5º comma, 

del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 27, del 20.12.2022, ha approvato il Bilancio di 

previsione 2023/2025; 

- a seguito dell’evento meteorologico eccezionale degli scorsi 1 e 2 novembre, si è verificato un 

fenomeno franoso che ha coinvolto la rampa a valle della strada comunale che porta alla località 

Solan a Imer, il dissesto è stato originato dalle copiose acque intercettate dalla sede stradale che, 

rovesciatesi a valle, hanno dilavato la rampa di sostegno della strada medesima; il fenomeno ha 

asportato la ridotta copertura detritica, circa 1 m, che ricopre il substrato roccioso ed ha coinvolto 

circa 20 m di strada che si trova ora priva di sostegno della banchina e della carreggiata di valle. In 

data 03.11.2023 il Sindaco ha emesso l’ordinanza di chiusura della strada di cui trattasi. La strada 

interessata all’evento è l’accesso principale, ma l’unico per i veicoli consueti, all’omonima località, 

dove sono presenti opere di acquedotto comunale e due abitazioni di residenza. Stante l’urgenza di 

intervenire, in data 07.11.2023, è stato redatto dal tecnico comunale e confermato dal Sindaco di 

Imer, il verbale di Somma Urgenza contenente la descrizione dell’accaduto, le eventuali opere da 

eseguirsi ed una stima sommaria dei costi di intervento, verbale che è stato prontamente inviato al 

Servizio Prevenzione Rischi e Centrale Unica di Emergenza della Provincia autonoma di Trento. In 

data 23.11.2023 prot. 5036, è stata inviata al Servizio Prevenzione Rischi e Centrale Unica di 

Emergenza della Provincia autonoma di Trento, l’integrazione al verbale di somma urgenza inviato 

in data 07.11.2023 unitamente alla perizia di somma urgenza ed alla relazione geologica. 

 

Vista la nota prot. 5089 di data 28/11/2023, con la quale il Servizio Prevenzione Rischi e Centrale 

Unica di Emergenza della P.A.T., ha trasmesso il verbale di sopralluogo che conferma i presupposti 

dell’intervento di somma urgenza e che il medesimo rientra nella casistica di cui al punto 2) dei 

“Criteri e modalità per la concessione ai Comuni di contributi di cui all’art. 37, comma 1, della L.P. 

1 luglio 2011, n. 9”, approvati con deliberazione della giunta provinciale n. 1305 di data 1 luglio 

2013. 

Viste la propria deliberazione n. 140 di data 29.11.2023 con la quale è stato deciso di: 

1. Di formalizzare l’incarico assegnato, relativamente alla redazione della relazione geologica 

propedeutica alla redazione della perizia di somma urgenza, al geologo Bonat Mario, con 

studio in via Roma n. 111 a Mezzano (Tn), al costo complessivo netto di € 900,00 (lordo c.i. e 

bollo inclusi ed iva esente € 938,00) come risultante da offerta prot. 5003 di data 21/11/2023). 

2. Di formalizzare l’incarico assegnato, relativamente alla redazione della perizia di somma 

urgenza, all’ing. Boghetto Andrea, titolare dello studio tecnico Ingegneria per la Montagna con 

sede in via Crode Rosse, n. 1 a Primiero San Martino di Castrozza (Tn), al costo complessivo 

netto di € 3.940,40 (lordo cnpaia ed Iva inclusi € 4.999,58), come risultante da offerta prot. 

5001 di data 21/11/2023). 

3. Di incaricare l’ing. Zugliani Mattia di Mezzano (Tn), della redazione del collaudo statico 

delle opere in cemento armato previste per l’esecuzione dei lavori di cui al presente 



provvedimento, al costo complessivo netto di € 1.000,00 (lordo cnpaia ed Iva inclusi € 

1.268,80), come risultante da offerta prot. 5120 di data 29/11/2023. 

4. Di approvare la perizia di somma urgenza redatta dall’ing. Boghetto Andrea ed integrata 

dalla relazione geologica del geologo Bonat Mario, che prevede per l’esecuzione dei lavori di 

cui trattasi, un importo complessivo netto di € 72.000,00 di cui € 47.338,22 per lavori oggetto 

di offerta, € 1.500,00 per oneri di sicurezza ed € 23.161,78 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione. 

5. Di affidare i lavori di somma urgenza relativi alla messa in sicurezza ed il ripristino 

immediato della viabilità comunale sulla strada denominata Solan in C.C. Imer alla ditta 

Zugliani Srl, con sede in loc. Casabianca n. 8/a ad Imer (Tn) al costo complessivo netto di € 

47.654,76 di cui € 46.154,76 per lavori al netto del ribasso del 2,50% offerto ed € 1.500,00 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

6. Di autorizzare il Sindaco ad inoltrare al Servizio Prevenzione rischi della Provincia 

Autonoma di Trento, domanda di concessione del contributo a valere sulla L.P. 01.07.2011, n. 

9 e ss.mm. sulla base della perizia approvata al punto n. 3. 

7. Di precisare che, ai sensi dell’art. 200 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige, la presente ordinazione sarà regolarizzata mediante impegno di spesa, 

entro 30 giorni dalla data del presente provvedimento. 

Verificato che, proprio per dare riscontro alle esigenze sopraccitate, si rende necessario apportare al 

Bilancio di previsione 2023/2025 alcune modifiche per consentire l’impegno di spesa. 

 

Precisato che, per quanto riguarda la spesa d’investimento, deve essere adeguato lo stanziamento 

del capitolo per: 

 LAVORI SOMMA URGENZA LOC. SOLAN 

finanziandolo con risorse proprie non ancora applicate al bilancio. 

 

Riconosciuta l’urgenza che ha determinato l’assunzione del presente atto deliberativo. 

 

Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio di previsione 2023/2025 le variazioni illustrate 

nell’allegato prospetto sub lettera A). 

 

Accertato che: 

- con la presente variazione di bilancio, vengano rispettati il pareggio finanziario e gli equilibri 

stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, 

ai sensi dell'art. 20 D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4 modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2006 n. 

4/L; 

- le variazioni apportate con la presente deliberazione sono coerenti con gli obiettivi inseriti nel 

D.U.P. approvato, che si intende modificato per la parte relativa agli investimenti da realizzare e 

alla relative modalità di finanziamento. 

 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 



bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 

Legge 05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi Segreteria, Finanziario, 

Tecnico/Urbanistica e Anagrafe sottoscritte dai comuni di Mezzano e Imer. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

2023/2025. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 23.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2023.   

 

Visto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 117, dd. 03.10.2023 e di esso in particolare la sottosezione 

“performance”. 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

 

Acquisito preventivamente il parere favorevole dell'Organo di revisione economico finanziaria. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento. 

 

 

DELIBERA 

 

1. di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023/2025 le variazioni urgenti 

alle previsioni attive e passive del bilancio, come risultanti dall’allegato A), che forma parte 

integrante ed essenziale della presente deliberazione e, così riassunte: 

 

2023 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive  72.000,00 

Variazioni in meno per complessive 0,00 

Saldo variazioni 72.000,00 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive  72.000,00 

Variazioni in meno per complessive 0,00 

Saldo variazioni 72.000,00 

 



2. di modificare il D.U.P. per la parte relativa agli investimenti da realizzare e alle relative modalità 

di finanziamento della spesa; 

 

3. di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 

vengono rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 

finanziamento degli investimenti; 

 

4. di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere sottoposta alla ratifica del 

Consiglio comunale entro 60 giorni decorrenti dalla data di adozione, e comunque entro il 

31.12.2023, pena la decadenza della medesima, ai sensi dell’art. 49, 5º comma, del Codice degli 

Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2; 

 

5. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2 e ss.mm.; 

 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 

necessità di poter dare seguito agli interventi previsti, nel rispetto delle tempistiche stabilite dalle 

vigenti disposizioni di legge e nel rispetto dei vincoli legati al loro finanziamento e tempistica di 

realizzazione; 

 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 

2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCXURGE DEL 12/12/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATOCOD BIL

E 1 7 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO DESTINATO ALLE SPESE DI INVESTIMENTO 295.087,03 24.000,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 319.087,03

0.0000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 295.087,03 24.000,00 0,00 319.087,03

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4305 0 CONTRIBUTO P.A.T. FONDO INVESTIMENTI BUDGET 175.586,00 48.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 223.586,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 175.586,00 48.000,00 0,00 223.586,00

TOTALE ENTRATA 470.673,03 72.000,00 0,00 542.673,03

USCITA
09.01.2 Difesa del suoloCOD BIL

U 9022140 0 LAVORI SOMMA URGENZA LOC. SOLAN 0,00 72.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 72.000,00

09.01.2 TOTALE Difesa del suolo 0,00 72.000,00 0,00 72.000,00

TOTALE USCITA 0,00 72.000,00 0,00 72.000,00

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 107/12/2023 - fcosner


		2023-12-11T09:09:44+0100
	Antonio Loss


		2023-12-11T09:21:44+0100
	Francesca Depaoli




